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Úvod
Téma diplomové práce jsem si vybral na základě svého zájmu o obor

ortopedie.

Zlomeniny proximálního femuru patří mezi zlomeniny nejčastější a

nejzávažnější. Incidence se u nás pohybuje kolem 50 – 60 na l00 000 obyvatel a

má stoupající trend. Jistě v tom významnou roli hraje především zvyšování střední

délky života. (14)

Zlomeniny krčku a zlomeniny pertrochanterické se vyskytují prakticky se

stejnou frekvencí. Průměrný věk pacientů se zlomeninou proximálního femuru je

77 let a poměr žen a mužů je 3:1 (14). Intertrochanterické zlomeniny, které

představují zhruba 10 % zlomenin proximálního femuru, mají dva vrcholy

výskytu, a to mezi 20-40 lety a u pacientů nad 60 let. U mladších vznikají jako

následek vysokoenergetického traumatu, u starších je etiologie shodná s příčinou

ostatních zlomenin proximálního femuru. Mechanismus úrazu je nejčastěji přímý

náraz na trochanter při pádu na bok nebo zevní rotace končetiny při pádu

dopředu. (14)

K ošetření zlomenin krčku používáme osteosyntézu nebo endoprotézu.

Metodou volby v léčbě trochanterických zlomenin je osteosyntéza. (15)

Cílem mé práce bylo zhodnotit pacienty ošetřené na Ortopedicko -

traumatologické klinice Fakultní nemocnice Královské Vinohrady pro zlomeninu

proximálního femuru v období od začátku listopadu 2006 do konce roku a

posouzení jejich výsledků při kontrole jeden rok od úrazu. Zjištěná data jsem

porovnal s obdobnou dřívější studií.
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1. Klasifikace
Základní rozdělení fraktur proximálního femuru je na zlomeniny krčku,

zlomeniny trochanterického masivu a zlomeniny hlavice. Někteří autoři dále

uvádějí jako samostatnou kategorii zlomeniny subtrochanterické.(8)

Zlomeniny krčku pak dále rozdělujeme na zlomeniny intra a

extraartikulární, což je velmi užitečné především z hlediska algoritmu

terapeutického postupu. (8, 12, 21)

Zlomeniny trochanterického masivu se dělí na zlomeniny pertrochanterické

a intertrochanterické. (8, 12, 21)

Zlomeniny hlavice jsou poměrně vzácné, z hlediska etiologie jsou to

zlomeniny luxační a jejich problematika je spojena spíše s problematikou luxací

kyčelního kloubu a zlomenin acetabula. (2)

Podle Čecha je třeba na subtrochanterické zlomeniny pohlížet jako na

oddělenou skupinu se svými specifickými problémy, které je třeba léčit odlišně

jak od pertrochanterických, tak diafyzárních zlomenin femuru. (8)

Dále uvádím příklady nejčastěji používaných klasifikací.

1.1 Klasifikace zlomenin krčku femuru

Klasifikace Pauwelsova (1935)

Klasifikace biomechanická, nebo též známá jako klasifikace podle sklonu

lomné linie.

Pauwels dělí zlomeniny krčku do tří stupňů a to podle sil, které na lomnou

linii působí.

I. stupeň – linie lomu svírá s horizontálou úhel do 30 st., na zlomeninu působí

především tlakové síly, a proto se zlomenina může zahojit i bez operace.

II. stupeň - úhel mezi 30 – 50 st., na významu nabývá volná střižná síla, která

může nepříznivě ovlivnit hojení zlomeniny. Osteosyntéza zlomeniny napomáhá

tuto sílu eliminovat a vytváří tak vhodné biomechanické podmínky pro zhojení

zlomeniny.
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III. stupeň - úhel nad 50 st., střižná síla dominuje a k ní se přidává rotace hlavice

mediálně, což vede k rozvírání lomné linie v její proximální části a tedy působení

tahových sil. Tyto síly je nutno eliminovat osteosyntézou, popř. valgizací.

V současné době je tato klasifikace používána méně a je určena především pro

plánování rekonstrukčních výkonů u posttraumatických pakloubů krčku. (2, 8)

Častěji je dnes využívána klasifikace Gardenova. (2)

Klasifikace Gardenova (1961) – biologicky prognostická

Je určena pro intrakapsulární zlomeniny. Garden dělí intrakapsulární zlomeniny

do čtyř typů (obr. 1). K posouzení dislokace přitom využívá primárních tlakových

trámců hlavice a trámců acetabula. (2)

I. inkompletní subkapitální zlomenina – tato zlomenina je bez přerušení

mediální kortikalis (tzv. greenstick), krček s diafýzou jsou lehce rotovány zevně,

což vytváří na rtg obraz impakce, ve skutečnosti však může dojít k úplně separaci

hlavice.

II. kompletní zlomenina bez dislokace – nacházíme kompletní přerušení

mediální kortikalis krčku a i zde hrozí následná dislokace.

III. kompletní zlomenina s částečnou dislokací – není přerušeno mediální

Weitbrechtovo retinakulum, krček s trochanterem jsou rotovány zevně, hlavice je

ve varozitě

IV. kompletní zlomenina s úplnou dislokací – nalézáme přerušené mediální

retinakulum, dochází ke kominuci zadní plochy krčku, hlavice je vůči acetabulu

v téměř normální poloze, čemuž odpovídá i vzájemný vztah jejich spongiózních

trámců. (2, 12, 26)

Toto rozdělení je užitečné především z hlediska prognózy. Garden ve své původní

práci uvádí, že dosáhl u typu I. a II. zhojení ve 100 % případů, u III. typu v 93 % a

u IV. typu v 57 %. Rozdílné je i riziko avaskulární nekrózy hlavice, ke které

došlo, u prospektivní studie na souboru 1503 pacientů, u typu I. a II. v 16 % a u

typu III. a IV. v 27,6 %. Důležité je, že příčinou nekrózy hlavice u typu I. a II.,

kde není poškozeno pouzdro, je tamponáda retinakulárních cév nitrokloubním

hematomem, zatímco u typu III. a IV., kde pouzdro roztrženo je, je příčinou přímé

poranění retinakulárních cév. (2)
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1.2 Klasifikace trochanterických zlomenin

Zlomeniny trochanterického masivu dělíme na pertrochanterické a

intertrochanterické podle průběhu linie lomu.

Pertrochanterické zlomeniny dělíme z hlediska operační léčby a dnešních

možností osteosyntézy na zlomeniny stabilní, u kterých je možná anatomická

rekonstrukce Adamsova oblouku, a na zlomeniny nestabilní, u nichž nelze

Adamsův oblouk obnovit tak, aby byl schopen převzít zatížení. Čech et. al.

vyčlenil zvláštní skupinu zlomenin u pokročilých osteoporóz, bez ohledu na

uvedené dva typy. (8)

Klasifikace Ewansova

Ewansova klasifikace dělí zlomeniny na zlomeniny stabilní a nestabilní,

s dalším rozdělením nestabilních zlomenin na ty, kde je dosaženo stability

anatomickou, nebo téměř anatomickou repozicí a na ty, kde anatomická repozice

sama nezajistí stabilitu.

I. linie lomu směřuje od malého trochanteru proximálně a laterálně

a) nedislokovaná

b) dislokovaná stabilní s mediální oporou

c) dislokovaná nestabilní

d) kominutivní

II. reverzní šikmá zlomenina (tzv. reverzní Ewans), linie od malého trochanteru

distálně a laterálně s tendencí k medializaci diafýzy způsobenou tahem adduktorů

(12)

Klasifikace Kyleho (obr. 2)

I. stabilní nedislokovaná zlomenina bez kominuce

II. stabilní zlomenina dislokovaná s minimální kominucí

III. nestabilní zlomenina s velkou posteromediální kominucí

IV. vysoce nestabilní zlomenina se subtrochanterickou složkou (12, 26)

Stabilní trochanterické zlomeniny léčíme nejčastěji pomocí dynamického

skluzného šroubu (DHS), nestabilní pak dynamickým skluzným šroubem

s podpůrnou dlahou nebo lépe některým typem proximálního femorálního hřebu.
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Seinsheimerova klasifikace intertrochanterických zlomenin

Typ I: nedislokované zlomeniny, velikost dislokace úlomků je pod 2 mm

Typ II: dvou úlomkové zlomeniny:

IIA: Dvou úlomkové transversální femorální zlomeniny

IIB: Dvou úlomkové spirální zlomeniny s malým trochanterem připojeným

k proximálnímu úlomku

IIC: Dvou úlomkové spirální zlomeniny s malým trochanterem připojeným

k distálnímu úlomku

Typ III: tří úlomkové zlomeniny

IIIA: spirální zlomenina se třemi úlomky, kde malý trochanter je součástí třetího

úlomku, který má spodní hrot kortexu různé délky;

IIIB: tří úlomková spirální zlomenina proximální 1/3 femuru s motýlovitým

úlomkem

[…]


komplikacemi.
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Summary

The beginning of the work is focused on the main classification systems of

the proximal femure fractures.

In the next part of the work there are described the main therapeutic ways to

handle the fracture categories as they were described before, with basics of

practical performance with emphasis on prevention of later complications, after-

care and most often complications.

Third part is concerned about after-care at all, whatever it is a care in a

hospital, or at home and preventive possibilities against complications.

Relevant part of the work is oriented on prevention of proximal femur

fractures. Osteoporosis and falls are mentioned to be one of the most important

ones.

The last part of the work is focused on the survey where patients suffered

fracture of the proximal femure and they were treated at the Orthopaedic-

traumatology Clinic of Faculty Hospital Královské Vinohrady in Prague during

period November 2006- January 2007. There are information about the numbers

of the fractures and types, representation in the male and female population, age

distribution, numbers of inpatients and applicated types of therapy in the

particular fractures with summary of after-care and its complications.

The results of that study is compared in the frame of the particular

cathegories with the previous years results.
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Přílohy
Obrázek č. 1 Rozdělení trochanterických zlomenin dle Gardena

Zdroj: KYLE, R. F. Fractures of the Proximal Part of the Femur (18)
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Obrázek č. 2 Klasifikace trochanterických zlomenin dle Kyleho

Zdroj: RF KYLE, R. F., GUSTILO, R. B., PREMER, R. F. Analysis of six

hundred and twenty-two intertrochanteric hip fractures (12)
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Obrázek č. 3 AO klasifikace fraktur proximálního femuru

Zdroj: web AO (23)
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Obrázek č. 4 Typy osteosyntetických implantátů

Zdroj: BARTONÍČEK, J., DŽUPA, V., DOUŠA, P., SKÁLA-ROSENBAUM,

J., PAZDÍREK, P. Zlomeniny proximálního femuru u dospělých (22)

Obrázek č. 5 Správná velikost hlavice CCEP

Zdroj: BARTONÍČEK, J. et al. Cervikokapitální náhrada u

intrakapsulárních zlomenin krčku femuru (1)
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Obrázek č. 6 Úroveň a tvar osteotomie při CCEP

Zdroj: BARTONÍČEK, J. et al. Cervikokapitální náhrada u

intrakapsulárních zlomenin krčku femuru (1)
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Tabulka č. 1 Porovnání typu zlomeniny dle AO a průměrného věku pacientů

u nichž byl tento typ diagnostikován

Srovnání typu zlomeniny a průměrného věku pacientů
Typ zlomeniny A1 A2 A3 B1 B2 B3 Celkem
Počet 8 20 1 10 2 10 51
Procentuální zastoupení 16% 38% 2% 20% 4% 20% 100%
Průměrný věk 73 75 85 73 75 79 76

Tabulka č. 2 Místo úrazu

Místo úrazu
Počet % Průměrný věk Počet žen % žen
Autonehoda 1 1,96% 56 0 0,00%
Doma 30 58,82% 79,77 23 76,67%
LDN 3 5,88% 83,33 2 66,67%
Nemocnice 9 17,65% 74,78 8 88,89%
Sport 1 1,96% 41 0 0,00%
Ulice 7 13,73% 63 3 42,86%

Tabulka č. 3 Srovnání typu zlomeniny a použité terapie

Srovnání typu zlomeniny a použitého řešení
Typ zlomeniny A1 A2 A3 B1 B2 B3
Celkem 8 20 1 10 2 10
DHS 4 0 0 1 0 0
PFN 2 2 0 0 0 0
PFH 1 15 1 0 0 0
TEP 0 0 0 1 1 0
CCEP 0 0 0 0 0 8
Konzervativně z indikace (B1 fraktury) 0 0 0 5 0 0
Konzervativně paliativně 1 3 0 2 1 2

Tabulka č. 4 Umístění pacientů po pobytu na Ortopedickém oddělení

s porovnáním počtu žen v jednotlivých skupinách a průměrného věku

Umístění pacientů po dimisi
Následná péče Domů Rehabilitace Sociální lůžko Jiná akutní péče Exitus
Celkem 12 2 19 16 2
Průměrný věk 69 69 82 73 82
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Tabulka č. 5 Srovnání mobility pacientů v době dimise a po při kontrole po

jednom roce

Mobilita při dimisi v jednotlivých věkových kategoriích
Věkové rozložení 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80-89 90-99
Celkem 1 1 5 7 11 22 4
Samostatně 0 1 1 1 0 0 0
Berle 0 0 1 3 5 6 1
Chodítko 0 0 2 1 3 10 2
Lůžko 1 0 1 2 3 4 1
Exitus 0 0 0 0 0 2 0

Mobilita jeden rok po úrazu v jednotlivých věkových kategoriích
Věkové rozložení 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80-89 90-99
Celkem 1 1 5 7 11 22 4
Samostatně 1 1 4 4 4 2 0
Berle 0 0 0 2 3 2 0
Chodítko 0 0 0 0 2 5 1
Lůžko 0 0 0 0 1 2 0
Exitus 0 0 1 1 1 9 3

Tabulka č. 6 Přehled komplikací spolu s průměrným věkem

Přehled komplikací
Delirium tr. Hematom Uroinfekt Pneumonie ICHS dek. DM dek. IM Embol.
Četnost 4 1 4 1 1 1 1 1
Věk 56 86 89 84 75 71 84 80
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Graf č. 1 Věkové rozložení pacientů s porovnáním podílu žen v jednotlivých

věkových kategoriích
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Graf č. 2 Způsob řešení fraktury
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Graf č. 3 Srovnání mobility pacientů před úrazem, při dimisi a při kontrole

rok po úrazu
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Graf č. 4 Umístění pacientů po pobytu na Ortopedickém oddělení
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Graf č. 5 Srovnání mobility pacientů v době dimise a po při kontrole po

jednom roce
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