3. LF UK v Praze

Katedra chirurgických oborů

Ortopedicko-traumatologická klinika

Hodnocení práce ke státní zkoušce z Preventivního lékařství

Téma: Doba primární rehabilitace a následná péče u pacientů se zlomeninou proximálního femuru

Autor práce: Roman Lehovec

Téma diplomové práce si student vybral na základě svého zájmu o obor ortopedie.

Práce se v úvodu zaměřuje na problematiku klasifikace jednotlivých zlomenin proximálního femuru se zaměřením na běžně užívané rozdělení.

Ve druhé kapitole uvádí základní etiologii zlomenin proximálního femuru u starších a mladých pacientů.

V další části práce jsou shrnuty postupně základní terapeutické možnosti u jednotlivých typů zlomenin, včetně hlavních zásad způsobu jejich provedení. V každé subkapitole jsou uvedeny možné komplikace a jejich prevence a pooperační péče po konzervativní léčbě, osteosyntéze a aloplastice kyčelního kloubu.

Ve čtvrté kapitole je rozebrána pooperační péči jak během hospitalizace, tak následně v domácích podmínkách. Důraz je kladen především na prevenci možných komplikací.

V další kapitole studen zdůraznil prevenci vzniku zlomenin proximálního femuru. Zaměřil se především na prevenci osteoporózy a opatření ke snížení rizika úrazu.

Důležitá část práce je věnována přehledu pacientů se zlomeninou proximálního femuru ošetřených na Ortopedicko – traumatologické klinice Fakultní nemocnice Královské Vinohrady v Praze. Celkem zhodnotil 51 pacienta se zlomeninou proximálního femuru s minimální dobou sledování 1 roku od operace. V přehledu jsou informace o počtu zlomenin, jejich typech, poměru mužů a žen v souboru, věkovém rozložení, počtu hospitalizovaných a typu léčby jednotlivých zlomenin a jejich. V závěru kapitoly hodnotí především mobilitu s hodnocením způsobů pooperační péče a jejich komplikacemi. Celá práce je doplněna přehlednými tabulkami a grafy.

Z přehledu literatury je patrné, že autor používal především českou literaturu, která se problematice věnuje a poslední poznatky čerpal z dostupných informací na internetu.

Celkově lze práci hodnotit jako výbornou, obsahuje vše co bylo v zadání uvedeno. Autor práce během konzultací projevoval značný přehled o dané problematice přesahující povinné znalosti studenta 6. ročníku. Práce splňuje nejen formální, ale i odborné požadavky na ni kladené.

V Praze 8.1. 2007

MUDr. Pavel Douša, CSc.